[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

D E C R E T O Nº.3.982/2021.
De 29 de Abril de 2021.
Altera o Decreto nº3821/2020, de 22 de setembro de 2020 que regulamenta os procedimentos necessários à aplicação dos recursos recebidos pelo Município de Novo Cabrais, para a execução das ações emergenciais destinadas ao setor cultural previstas na Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020.

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a legislação vigente,

Considerando o Decreto nº10.683/2021, de 20 de abril de 20021, o qual altera o Decreto 10.464/2020, que regulamenta a Lei nº14.017, de 29 de julho de 2020, que dispõe sobre as ações emergências destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº6, de 20 de março de 2020,

D E C R E T A:
Art. 1º - O § 3º do Art. 9º do Decreto nº3821/2020, de 22 de setembro de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:
“...
Art. 9º...
...
§ 3º - O comitê municipal de implementação das ações emergenciais destinadas ao setor cultural poderá, em ato fundamentado, dispensar a prestação de contas parcial de que trata o § 1º deste artigo, exigindo apenas prestação de contas final, no prazo máximo de 360 (trezentos e sessenta) dias contados do recebimento da última parcela do subsídio mensal.(NR)
...”
Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto 3821/2020, de 22 de Setembro de 2020.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Aos 29 dias do mês de Abril de 2021.
                 Registre-se e Publique-se:

    _______________________

  Leodegar Rodrigues

                 ________________________

                                    Prefeito Municipal
                              Leodegar Rodrigues
                        Prefeito Municipal